ESTER

turpe significatur in rege: sed cum esset aestiuum tempus (videlicet mensis tertius a sole in ariete) scriptum est quod ierunt ad bibendum cum regina, magis enim bibitur quam comeditur aestiuo tempore: & latifcata iam corda ex vino significat coniuicium vini. quae est petitio tua Ester regina & dabitur tibi, & quae est requisitio tuazetiam si dimidiam partem regni quae sicut impetrabis. Ad quem illa respondit: si inueni gratiam in oculis tuis o rex & si tibi placet, detur mihi anima mea in petitione mea, & populus meus in requisitione mea. Tradidi enim sumus. Iuxta Hebreum habetur. Quia fuimus venditi ego & populus meus in cōtritionem, occisionem, & interitum. propter pecuniam enim quam obtulerat Haman regi, dixit quia fuimus venditi. & utinam in seruos & ancillas venderemur, esset tolerabile malum, & gemens tacerem. Iuxta Hebreum pro his ultimis sex dictiōibus habetur. tacui. hoc est tacuilem: hebrei siquidem nullum habent præteritum nisi indicatiū. nūc autem hostis noster est cuius crudelitas redundat in regem. Et hēc quoq; clapsula sic habetur in hebreo. quia non hostis curans in damnorū. Sic iacet in Hebreo. Et non refertur ad taciturnitatē, sed ad vēditionem: reddit enim rationem oblate pecunia quod non ad repensandum damnum regis oblate est, sed in odium Iudeorum. Damnum autem regis appellat diminutionem prouentuum emersuram ex dimidiatib⁹ subditis regis interfectis Iudeis.

Respondit q̄ rex Achas ueros, & dixit ad Ester reginam: quis est iste & cuius potentia ut hec audiat facere? Iuxta Hebreum habetur. & ubi iste est qui implevit cor suum ad faciendum sic? Sententia est clara. Dixitq; Ester, vir hostis & inimicus noster est Haman iste malus: & territus est Haman a facie regi & regina. Rex autem iratus surrexit de loco coniūi, & intrauit hortum arboribus constitū. Iuxta Hebreum habetur, de coniūo vini ad hortum palatiū, hortus enim palatiū significatur tam hic quam cū pālo post dicitur de horto nemoribus consito: utrobique enim hortus palatiū duntaxat scribitur. Hamā quoque stetit ut rogareret Ester reginam pro anima sua, vidit enim quod paratum esset sibi a rege malum.

Qui cū reuersus esset de horto arboribus consito, & intrasset coniūi locum, reperit Haman corruisse super lectum in quo iacebat Ester & ait, an etiam reginam vult comprimere me præsente in domo mea? verbum de ore regis exierat, & statim faciem Haman operuerunt. tanquam exoli regi & indigni conspectu regis. Dixitq;

xilque Charbona vius de eunuchis qui stabant in ministerio regis: en lignum quod parauerat Haman pro Mordochai qui locutus est. Deficit bonum: legendum est. qui locutus est bonum super regē. reuelando conſpirationem factam contra regem. stat in domo Haman, altitudinis quinquaginta cubitorum: cui dixit. Superfluit cui: legendum est, & dixit rex, suspendite eum super ipsum. Suspensusque est Haman super lignum quod parauerat pro Mordochai: & ira regis queuit.

CAPVT VIII.

Dile illo dedit rex Achas ueros Ester regine domum Haman hos uerba: Mordochai ingressus est ante faciem regis. Qui haec tenus fuerat in porta palatiū regis ascitus est ad ingrediendum coram rege. hoc est ad colloquium regium, ad conuersandum cum rege. confessa est enim ei Ester quod esset patruus eius. Iuxta Hebreum habetur. quia indicauit Ester quid ipse sibi. Ratio translationis Mardochei ex porta ad conuerſandum cum rege, redditur manifestata co[n]natio ab Ester inter ipsam & Mardocheum: erant enim patrules, ut superius patet. Tulusq; rex anulum suum quem ab Haman amoueri iusserrat, & tradidit illum Mordochai. Summarū contingētum in exaltatione Mardochei hic scribitur: summator enim eius exaltatio in tribus. quorum priuium est quod tanquam affinis regis ascitus est ad conuerſandum cum rege. secundum est quod rex dedit Mardocheo anulum quem olim dederat Haman: dedit autem non absolute, sed ad signādum literas in fauorem Iudeorum. tertium vero est quod fuit Mardocheo prouisum de magnifica domo in qua habitaret. Hester autem constituit Mardocheum super domum suam, Iuxta hebreum habetur. & posuit Ester Mordochai super domum Haman. Ecce tertium.

Nec hī contenta, Iuxta hebreū habetur. Et addidit Ester & locuta est coram rege, & procidit ante pedes eius: & fleuis & deprecata est eum ut trāfise faceret maliciam Haman Agagita, & cogitatione eius quam cogitauit contra Iudeos. Prius narrata est gratia facta dicendo quod dedit rex anulum Mardocheo: & nūc subiungitur modus quo impetrata est illa gratia, videlicet regina cum lacrymis genuflexa supplicante pro populo suo. Extenditq; rex ad Ester virginem aurēam: & surrexit Ester, & stetit ante regem. E tāit: si regi placet & si inueni gratiam ante eum, & si recta est res antiregem, & placebo in oculis eius: scribatur ad retrahendū

Estandum literas cogitationis Haman filij Medaiæ Agagita quæ scripsit ad perdendum Iehudæos qui sunt in omnibus prouinciis regis. Quomodo enim potero videre malū quod inueniet populu[m] meū? & quomodo potero videre interitum progeniei mea? Dixitq[ue] rex Achæ[us] ueros Ester regina & Mordochai Iehudeo; ecce domum Hauman dedi Ester & ipsum suspendeunt in ligno, eo quod misit manum suam in Iehudæos. Scribite ergo Iudaicæ. Iuxta Hebræum habetur. Et vos scribete super Iehudæos sicut bonum in oculis vestris in nomine regis, & signate anulo regis. clare enim subditur literas fuisse scriptas ad principes &c. quia litera scripta nomine regis & signata anulo regis non tetraclabatur.

Vocati sunt scriba regis in tempore illo in mense tertio (ipse est mensis Siuan) in vigesimaliæ eius: & scriptum est iuxta omnia que præcepit Mordochai ad Iehudæos & ad sarapas & duces & principes prouinciarum quæ sunt ab India usque ad Ethiopiam centum & vigintiseptem prouinciarum, ad unamquaque prouincia iuxta scripturam eius & ad unumquaque populum iuxta linguam eius, & ad Iehudæos iuxta scripturam & linguam eorum. Scriptæq[ue] sunt epistole nomine regis Achæ[us] ueros, & anulo ipsius scripta: & missæ sunt per veredarios. Iuxta Hebræum habetur. in manu cursorum in equis equitantium velocissima animalia, mulos filios equarū. Mirum est q[uod] in partibus illis adhuc nescirent uti sceminiis equorum ad celeriter vehendum literas. crediderim id accidisse quia unico itinere veloci motu durat plus mulorū genus quam equorum, qui per omnes prouincias discurrentes, veteres literas non inuenient. Superflua est hæc clausula. Quibus imperiavimus rex ut conuenirent Iudaicæ per singulas ciuitates & in unum præciperen[t] congregari, ut starent pro animabus suis, & omnes inimicos suos cum coniugib[us], ac liberis & vniuersis dominib[us] interficerent atque delerent. Iuxta Hebræum habetur. Quibus dedit rex Iehudæi qui in singulis ciuitatibus ut congregarentur & starent pro animabus suis ad destruendum & ad occidendum & ad perdendum omnem fortitudinem populi & prouincie angustantium eos, patruulos & mulieres: & bona eorum in predam. Sic iacet in Hebræo. sententia est clara. Vnum duntaxat restat ambiguum an patruuli & mulieres iungantur cum præda an cum clade: ex cotamen quod literæ quas miserat Hamā in petniciem Iudaicorum comprehendenterant sub clade patruulos & mulieres Iudaicorum, pat est ut patruuli & mulieres hostium sub clade quoque.

que concludantur. Et constituta est per omnes prouincias regis Achæ[us] ueros una vltionis dies, tertiadecima mensis duodecimi: ipse est mensis Adar. Summæque epistola fuit ut in omnibus terris ac populis qui regis Assueri imperio subiacabant notum fieret. Iuxta Hebræum habetur. ponit edictum in singulis prouinciis patens omnibus populis. Deinde sequitur. & paratos esse Iehudæos ad diem illum ad vlciscendum se de inimicis suis. Sententia est clara. Cursori equitantes velocissima animalia mulos, egressi sunt accelerantes & impulsi verbo regis: & edictum positum est in Susan palatio.

Mordochai autem egressus est à facie regis in vestibus regiis, hyacinthinis videlicet & aerinis. Iuxta hebræum habetur. in ueste regia aerina & candida. Interpres enim colorem hyacinthinum sapissime interpretatus videtur colorem quem hebræi asserunt esse colorem aeris denominatum à colore quem p[ro]fert mare, qui lapphiro similis est. coronam auream portans in capite, & amictus serico pallio atque purpureo. Iuxta hebræum habetur. & corona aurea magna, & amictus bysso & purpura. Summæ uestes erant istæ. omnisque ciuitas. Iuxta hebræum habetur. & Susan ciuitas exultauit & letata est. communis siquidem letitia quanvis non omnium narratur. Iehudæis autem fuit lux & letitia, & gaudium & honor. Apud omnes populos uestes atque prouincias quounque regis præcepta veniebat, mira exultatio, repidua atque conuiua & festus dies. Iuxta hebræum habetur. Et in unaquaque prouincia & in unaquaque ciuitate & loco ad quem verbum regis peruenit, laetitia & gaudium Iehudæis, conuiuum & dies bonus. hoc est iucundus. & multi de populis terrefiebant Iehudæi, quia cœderat pavor Iehudæorum super eos. Isti qui timore conuertebantur ad Iudaismum, in numero hostium Iudaicoru[m] se suppudando[rum] credebant aut suspicabantur: & propterea præueniendo tempus vindictæ, professi sunt Iudaicorum religionem.

N duodecimo autem mense (ipse est mensis Adar) in tertiadecima die eius, qua peruenit verbum regis & edictum eius ut fieret: in die qua sprabant inimici Iehudæorum dominari eis, versa vice dominati sunt Iehudæi odientibus se. Congregati sunt per singulas ciuitates & oppida & loca. Iuxta Hebræum habetur. Congregati sunt Iehudæi in ciuitatibus

civitatibus suis in omnibus prouinciis regis Achas ueros ad mittendum manum in querentes malum eorum : nullusque fletit ante eos, quia ceciderat paucor eorum super omnes populos . Et omnes principes prouinciarū & satrapæ & duces & facientes opus regis, extollabant Ichudæos ; quia ceciderat paucor Mordochai super eos . Quem principem palati & plurimum posse cognoverant : fama quoq; nominis eius crescebat quotidie, & per cunctum oram volitabat . Cosrigere hanc clausulam . Quia magnus Mordochai in domo regi, & fama eius ambulans per omnes prouincias ; quia vir Mordochai proficiens & crescens . Ecce quæ spargebantur de Mardocheo per omnes prouincias subiectas regi Assuero, propter quæ timebatur . Percusseruntq; Ichudæos omnes inimicos suos plaga magna ; & occiderunt eos, redentes eis quod sibi parauerant facere . Iuxta hebreum habet plaga gladii & occisionis & perditionis ; & fecerunt contra odientes eos iuxta voluntatem suam . Et in Susan occiderunt Ichudæos & perdidérant quingentos viros . Et Parsandatham & Daphon & Aspatha . Et Poratham & Adaliam & Aridatham . Et Parmastham & Arisai & Arida & Vaspazatham . Decē filios Hamā filij Medaitha hostis Ichudæorum occiderunt ; in pradam autem non miserunt manum suam .

In die illa perlatus est numerus occisorum in Susan, coram rege . Dixitq; rex Ester reginae : in Susan occiderunt Ichudæi quingentos viros & decem filios Haman, in reliquis prouinciis regi quid fecerunt ? quae si igitur petitio tua & dabis ut ibi, & quarequisitio tua ultra & sic ? Et dixit Ester : si regi placet, detur etiam ras Ichudæi qui sunt in Susan potestas faciendi secundum edictum hodiernū, & decem filios Haman suspéndant in ligno . Et dixit rex ut fieret sic, & postum est edictum in Susan ; & decem filios Haman suspendérunt . Congregatiq; sunt Ichudæi qui erant in Susan etiam die quartodecima mensis Adar, & interfecerunt in Susan trecentos viros, in pradam autem non miserunt manum suam . Et reliqui Ichudæi qui erant in prouinciis regis congregati sunt & fletunt pro animabus suis & quieuerunt ab inimico suu : & occiderunt de hostibus suis septuaginta quinque millia, in pradam autem non miserunt manum suam .

Dies autem tertius decimus mensis Adar unus apud omnes interfectionis fuit : & quartodecimo die cædere desierunt, quems constituerunt esse solennem vt in eo omni deinceps tempore vacarent epulis, gaudio atque conuiuiss . Iuxta Hebreum habetur . In die tertiodécimo mensis Adar, & quicuerunt quartodecimo die eius, & fecerunt

fecerunt illum diem conuiuū & latitiae, Iudæi scilicet extra Susansparsi per prouincias . Ichudæi autem qui erant in Susan, tertiodécimo & quartodecimo die eiusdem in cæde versati sunt ; & quintodecimo die eiusdem quieuerunt, & fecerunt cum diem conuiuū & latitiae . I circa Ichudæos villam habitantes in civitatibus non muratis, faciunt diem quartumdecimum mēsis Adar latitiae & conuiuū : exultantque in eo, & mittunt sibi munio parte .

Scriptūq; Mordochai verba haec : & misit literas ad omnes Ichudæos qui erant in omnibus prouinciis regis Achas ueros, propinquis & remoti . Satuendo eis vt quartumdecimum & quintumdecimum die mensis Adar pro festis suscipierent : & reuertente semper anno solemnem celebrarent honore . Iuxta dies quibus quieuerunt Ichudæi ab inimicio suis, & mensis qui cōuersus fuerat eis de dolore in latitiam & de luctu in diem incundum : esentq; isti dies conuiuū & latitiae, & mitterent sibi unicem ciborum partes, & pauperibus largientur . Suscepéruntq; Ichudæi in sol. nem rium AE DE perat : & qua Mordochai scripterat ad eos . Haman en. O dathæ stirpis Agag . Corrigit supra . Agagites hos hudeorum contauit contra Ichudæos ad perdendum . pur (hoc est fortis) ad conterendum & perdendum ei p. ij nisset Ester ante regem, dixit rex cum epistola alia, conratio eius mala quam cogitauit contra Ichudæos in caput e . suspendeunt eum & filios eius in ligno . I circa vocauerunt dies & os purim . Quod autem postea subditur, eo quod pur id est fors in vnam missa fuerit . Iuxta Hebreum habetur super nomen fortis . ratio enim Persici nominis purim, redditur quia est nomen fortis : hebræi enim nomine Persico significat hos dies putim id est fortis . & cuncta quæ gesta sunt epistola 1. libri huius, volumine continentur, queq; sustinuerunt & que deinceps immutata sunt . Iuxta Hebreum habetur super sic, super omnia verba epistola istius : & quia viderunt super sic, & quid euénit eis . Affirmarunt & suscepérunt Ichudæi super se & super semen suum & super omnes copulatos sibi quod non omitteat celebratio isorum duorum dierum iuxta scripturam eorum & tempus eorum, singuli annis . Summarium est comprehendens statutum de his duobus diebus servandis : & testificationem viorum & successuum fusile affirmatam & receptam ab omnibus Iudæis . Et dies isti commemo-rabitur & sicut in omni generatione & generatione, familia & familia, prouincia et prouincia, ciuitateq; & ciuitate: & dies isti purim

ESTER

transibunt de medio Iehudeorum, & memoria eorum non def-
icit a semine eorum.

Scripserantq; Ester regina filia Abichail & Mordochai Iehudeus
secundam epistolam: ut omni studio dies isti solenes sancirentur in
postrem. Et miserunt litteras ad omnes Iehudeos in centum & vi-
ginti septem provinciis regni Achas' ueros; verbis pacis & veritatis,
ad firmandum dies istos fortium in temporibus eorum secundū quod
statuit eis Mordochai Iehudeus & Ester regina, & secundum quod
firmaverunt super animam suam & super semen suum: verba ieiunia
versa in cōuiuita, & clamores luctus versos in gaudia. Et omnia
qua libri huius qui vocatur Ester historia continentur. Lege hanc
clausulam sic. Et dictum Ester firmavit verba fortium istarum: &
fuit scriptum in libro. Authoritas reginae stabilivit festiuitatem
iustitiae & hoc fuit ictiupm in libro annalium Iudaeorum,
ciderunt Iehu' & Da'man & Datham. Et Pater Achas' ueros posuit tributum super terram &
filios Hamā filius salas mari. Cuius fortitudo & imperium & dignitas
autem non miserebatur nisi in eis. Hanc clausulam. Corri-
ximus autem Achas' ueros posuit tributum super terram &
filios Hamā filius salas mari. Cuius fortitudo & imperium & dignitas
autem non miserebatur nisi in eis. Hanc clausulam. Corri-

In die illa, & expositio magnitudini Mordochai qua magnifica-
tio rex, nonne infra scripta sunt in libro verborum dierum regū
Medorum atque Persarum: quo libro caremus. Quia Mordochai
Iehudeus, secundus à rege Achas' ueros fuit, & magnus apud Iehu-
deos, & acceptabilis plebi. Iuxta Hebreum habetur, & acceptus
multitudini fratrum suorum. Sententia est clara, & scito quod
in hac clausula, videlicet, querens bonum populo suo, & loquens
pacem omnisemini suo, hoc est vniuerso populo Iudaico, termi-
natur liber Ester iuxta hebraicam veritatē. Ita quod sex seu
septem sequentia capitula sunt apocryphae; & propterea non
exponemus illa.

Et hoc in loco terminamus commentaria librorum histo-
riarum veteris testamenti: nam reliqui (videlicet Iudith, To-
bit & Maccabearum libri) à diuino Hieronymo extra canoni-
cos libros supputantur, & inter apocrypha locantur, cū libro
Sapiētia & Ecclesiastico: vt patet in plogo galeato. Nec tur-
beris nouitie si alicubi repereris libros istos inter canonicos
supputari, vel in sacris cōcilii vel in sacris doctoribus. Nam

ad

CAPVT X.

ad Hieronymi limam reducenda sunt tam verba cōciliior
quam doctorum: & iuxta illius sententiam ad Chronici
& Heliodorum episcopos, libri isti (& si qui alij sunt in ca-
none Bibliæ similes) non sunt canonici, hoc est non sunt re-
gulares ad firmandum ea quæ sunt fidei, possunt tamen dici
canonici (hoc est regulares) ad ædificationem fidelium: vt pote
in canone Bibliæ ad hoc recepti & authorati. cum hac enim
distinctione discernere poteris & dicta Augustini in secun-
do de doctrina Christiana, & scripta in concilio Florentino
sub Eugenio quarto: scriptaque in provincialibus conciliis
Chartaginensi & Laodicensi, & ab Innocētio ac Gelasio pō-
tificibus. Ad laudem & gloriā omnipotentis Dei: Romæ an-
no salutis millesimo quingentesimo trigesimotercundo: xta-
tis vero meæ sexagesimoquarto, die decimanona Iulij, amen.